Senado brasileiro em 30 de Março de 2020, sendo enfim, sancionado pela Presidência da República, pelo decreto Nº 
10.316,de 7 de Abril de 2020. Foi pago, inicialmente, cinco parcelas de R$ 600,00 (seiscentos reais) para o grupo geral 
– trabalhadores informais, pessoas com baixa renda e microempreendedores individuais, e R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais) para mães solo e chefes de família. Em 16 de abril de 2020, foi aprovada na Câmara dos Deputados o projeto 
de lei Nº 837/2020 de autoria do Senador Randolfe Rodrigues (Rede/AP), que ampliou a lista de beneficiários do au-
xílio, sendo eles: